Арбитражный суд Хабаровского края

г. Хабаровск, ул. Ленина 37, 680030, www.khabarovsk.arbitr.ru

 

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

дело № А73-16875/2022

г. Хабаровск

17 января 2023 года

Резолютивная часть решения объявлена 17 января 2023 года.

Арбитражный суд Хабаровского края в составе судьи Медведевой О.В.

при ведении протокола судебного заседания секретарём ФИО1,

рассмотрел в заседании суда дело по исковому заявлению индивидуального предпринимателя ФИО2 (ОРГНИП 304272325800095, ИНН 

<

***>), индивидуального предпринимателя ФИО6 Лиды Абдул-Мажитовны (ОГРНИП 304272333100071, ИНН 

<

***>), индивидуального предпринимателя ФИО3 (ОРГНИП 305272301100130, ИНН 

<

***>), общества с ограниченной ответственностью «Колос-Хлеб-Торг» (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, 680006, 

<

...>), индивидуального предпринимателя ФИО4 (ОГРНИП 321272400008745, ИНН 

<

***>)

к Администрации города Хабаровска (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>; 680000, 

<

...>), 

к Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаровска (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, 680000, 

<

...>) 

о признании права на заключение договора на размещение НТО, признании права на включение объекта в Схему размещения НТО на территории городского округа «Город Хабаровск»

при участии: 

от ИП ФИО2: ФИО5, доверенность от 07.10.2022, удостоверение адвоката

от ИП ФИО6: ФИО5, доверенность от 06.10.2022, удостоверение адвоката

от ИП ФИО3: ФИО5, доверенность от 06.10.2022, удостоверение адвоката

от ООО «Колос-Хлеб-Торг»: ФИО5, доверенность от 07.10.2022, удостоверение адвоката

от ИП ФИО4: ФИО5, доверенность от 01.10.2022, удостоверение адвоката

от Департамента: ФИО7, доверенность №09-15/15906 от 20.12.2022, диплом

от Администрации г. Хабаровска: ФИО8, доверенность №1.1.2022 от 14.11.2022, диплом; ФИО9, доверенность №1.1.29-280 от 08.11.2022, диплом

Индивидуальный предприниматель ФИО2 (далее – ИП ФИО2), индивидуальный предприниматель ФИО6 Абдул-Мажитовна (далее – ИП ФИО6), индивидуальный предприниматель ФИО3 (далее – ИП ФИО3), общество с ограниченной ответственностью «Колос-Хлеб-Торг» (далее – ООО «Колос-Хлеб-Торг»), индивидуальный предприниматель ФИО4 (далее – ИП ФИО4), ФИО10 (далее – ФИО10) обратились в Арбитражный суд Хабаровского края с исковым заявлением к Администрации города Хабаровска (далее – Администрация) о признании за истцами права на включение нестационарных торговых объектов (комплекса торговых павильонов) по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Панфиловцев,38 - ул. Малиновского,33, в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город Хабаровск» площадью размещения 450кв.м., без проведения аукциона,

а также к Департаменту муниципальной собственности администрации города Хабаровска (далее – Департамент) о признании за истцами права на заключение договора на размещение принадлежащих им нестационарных торговых объектов (НТО), расположенных по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Панфиловцев, 38 - ул. Малиновского, 33, без проведения аукциона.

Определением от 09.11.2022 в отдельное производство выделены требования ФИО10, делу присвоен № А73-18590/2022.

В судебном заседании представителем истцов заявлено ходатайство об уточнении исковых требований, согласно которому к Администрации предъявлены следующие требования: признать за истцами право на включение нестационарных торговых объектов (комплекса торговых павильонов) по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев, 38 - ул.Малиновского, 33 в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город Хабаровск» общей площадью размещения 183,1кв.м (15,1кв.м, 15,1кв.м, 15,1кв.м, 15,1кв.м, 12кв.м, 95,6кв.м, 15,1кв.м) без проведения аукциона;

к Департаменту предъявлены требования:

- признать за ИП ФИО2 право на заключение договора на размещение НТО площадью 15,1кв.м по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев,38 - ул.Малиновского,33, без проведения аукциона;

- признать за ИП ФИО6 право на заключение договора на размещение НТО площадью 15,1кв.м по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев,38 - ул.Малиновского,33, без проведения аукциона;

- признать за ИП ФИО3 право   на   заключение   договора   на   размещение двух НТО площадью 15,1кв.м каждый по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев,38 - ул.Малиновского,33, без проведения аукциона;

- признать за ИП ФИО4 право на заключение договора на размещение двух НТО площадью 12кв.м и 95,6кв.м по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район,     ул.Панфиловцев,38 - ул.Малиновского,33, без проведения аукциона;

- признать за ООО «Колос-Хлеб-Торг» право на заключение договора на размещение НТО площадью 15,1кв.м по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев,38 - ул.Малиновского,33, без проведения аукциона.

Уточнение исковых требований принято судом в порядке статьи 49 АПК РФ.

Представитель истцов исковые требования поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчики возражали против удовлетворения исковых требований, в возражениях приводят доводы об отсутствии у истцов права на заключение договоров на размещение нестационарных торговых объектов (НТО) без аукциона. Наличие на спорном участке торговых киосков, принадлежащих истцам, делает невозможным соблюдение процедуры проведения открытого аукциона на право размещения НТО.

В судебном заседании 10.01.2023 судом в порядке статьи 163 АПК РФ объявлен перерыв до 17.01.2023.

Заслушав пояснения представителей сторон, рассмотрев материалы дела, арбитражный суд

УСТАНОВИЛ:

Распоряжением мэра г. Хабаровска №252-р от 03.02.2005 ОАО «Управление инвестиционных программ» (далее – ОАО «УИП», в настоящее время ООО «Специализированный застройщик-управление инвестиционных программ города Хабаровска») для реализации инвестиционных проектов предоставлены земельные участки в Индустриальном районе г. Хабаровска, в том числе участок №12 площадью 35 971,17кв.м с городским учетным номером 27:23:051118:13.

В порядке исполнения распоряжения №252-р от 03.02.2005 между Департаментом (Арендодатель) и ОАО «УИП» (Арендатор) заключен договор аренды №236 от 10.02.2005, сроком действия с 10.02.2005 по 09.01.2006, с автоматической пролонгаций на тех же условиях на тот же срок, если ни одна сторона не заявит о его расторжении, предметом которого является передача Департаментом во временное владение и пользование ОАО «УИП» в том числе земельного участка площадью 35 971,17кв.м (уч. №12) с городским учетным номером 27:23:051118:13, для использования под земли общего пользования и площади, оборудованные для реализации инвестиционных программ (далее – договор №236).

В свою очередь, между ОАО «УИП» и ИП ФИО11 заключен договор №17 от 01.01.2006, предусматривающий мероприятия по упорядочению киосков, формированию торговой зоны, благоустройство земельных участков.

В 2005 году между истцами, их правопредшественниками (инвесторы) и ИП ФИО11 (заказчик) заключены инвестиционные договоры, по условиям которых инвесторы поручают заказчику провести организацию замены и упорядочения торговых киосков и павильонов в муниципальной торговой зоне по ул. Панфиловцев-ул. Малиновского Южного округа г. Хабаровска (встроенных киосков). В порядке реализации достигнутых договоренностей истцам по актам переданы киоски в собственность, в 2006 году подписаны соглашения об исполнении инвестиционных договоров.

Работы проводились в рамках согласованного с ДАСиЗ администрации г.Хабаровска проекта муниципальной торговой зоны № 05-А25.2.2701, созданного ООО «ГарД». Экспертным заключением ФГУЗ «ЦГиЭ в Хабаровском крае» №76 от 30.06.2006 подтверждено соответствие возведенного объекта требованиям СП 2.3.6.41066-01. Заключением №168 от 16.06.2006 также подтверждено соответствие объекта эпидемиологическим правилам и нормативам.

Письмом от 15.06.2006 №15-5/712 администрация г.Хабаровска в лице Управления торговли, питания и бытового обслуживания согласовала открытие торговых объектов по ул.Панфиловцев-Малиновского при условии замены киосков старого образца на торговые павильоны.

Договор №236 расторгнут соглашением от 22.07.2010 с 30.06.2010.

Письмом от 12.04.2016 №15-6/599 администрация г.Хабаровска сообщила о принятии решения согласовать включение в Схему размещения двух торговых павильонов площадью 15,1кв.м и 34,7кв.м по указанному местоположению без проведения аукциона, в связи с тем, что данные объекты расположены на территории бывшей муниципальной торговой зоны.

В подтверждение принадлежности НТО истцам в суд представлены документы:

- ООО «Колос-Хлеб-Торг» в отношении встроенного торгового киоска площадью 15,10кв.м (тип 3) - инвестиционный договор №01/2005 от 11.10.2005;

- ИП ФИО2 в отношении НТО площадью 15,10 (тип 3) – инвестиционный договор №07/2005 от 19.10.2005;

- ИП ФИО6 в отношении НТО площадью 15,10 (тип 3) - инвестиционный договор №08/2005 от 10.11.2005; в отношении НТО площадью 15,10 (тип 1) -инвестиционный договор №09/2005 от 10.11.2005;

- ИП ФИО3 в отношении НТО площадью 15,10 (тип 2) – инвестиционный договор №13/2005 от 27.10.2005;

- ИП ФИО4 в отношении НТО площадью 12кв.м - инвестиционный договор №16/2005 от 22.03.2006, договор купли-продажи от 19.05.2015, договор купли-продажи торгового павильона от 21.12.2020.

В последующие периоды истцы использовали занятый павильонами участок общей площадью 450кв.м в коммерческих целях, вносили плату за пользование землей на основании актов фактического использования.

В январе 2022 года истцы обратились в Управление торговли, питания и бытового обслуживания администрации г.Хабаровска с предложением о включении места размещения торговой галереи (комплекса торговых павильонов) площадью 450кв.м в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город Хабаровск» (далее – Схема размещения). Согласно протоколу заседания комиссии по рассмотрению предложений по включению мест размещения нестационарных торговых объектов в Схему размещения №67 от 28.02.2022, во включении спорных НТО  в Схему размещения отказано по причине: «объект фактически установлен».

Письмом от 24.11.2021 №15-27/14901 Департамент указал на невозможность заключения договора на размещение НТО ввиду необходимости прохождения процедуры аукциона.

Ссылаясь на законность эксплуатации земельного участка под принадлежащими истцам НТО до утверждения первой Схемы размещения в г.Хабаровске, а значит наличие у них права на включение НТО в Схему размещения, заключение договора на размещение НТО без проведения торгов, истцы обратились в суд с настоящим иском.

Удовлетворяя исковые требования, арбитражный суд руководствуется следующим.

В соответствии с частью 1 статьи 39.36 Земельного кодекса РФ (далее – ЗК РФ) размещение нестационарных торговых объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основании схемы размещения нестационарных торговых объектов в соответствии с Федеральным законом №381-ФЗ от 28.12.2009 "Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации" (далее - Закон №381-ФЗ).

Нормами Закона №381-ФЗ определены основы государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 5 части 2 статьи 8 Закона №381-ФЗ, хозяйствующие субъекты, осуществляющие торговую деятельность, при организации торговой деятельности и ее осуществлении, за исключением установленных данным Федеральным законом, другими федеральными законами случаев, самостоятельно определяют тип торгового объекта, используемого для осуществления торговой деятельности (стационарный торговый объект и (или) нестационарный торговый объект).

По правилам статьи 10 Закона №381-ФЗ, размещение нестационарных торговых объектов (НТО) на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов с учетом необходимости обеспечения устойчивого развития территорий и достижения нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов (часть 1).

Схема размещения разрабатывается и утверждается органом местного самоуправления, определенным в соответствии с уставом муниципального образования, в порядке, установленном уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации (часть 3).

Порядок разработки и утверждения Схем размещения органами местного самоуправления Хабаровского края утвержден постановлением Правительства Хабаровского края от 04.05.2011 №128-пр, пунктом 2.5 которого закреплено, что разработка Схемы осуществляется на основании результатов инвентаризации размещенных нестационарных торговых объектов и объектов, установка и размещение которых было разрешено (согласовано или иным образом санкционировано) до принятия решения о разработке Схемы.

Спорные НТО размещены не самовольно, что подтверждается распоряжением мэра г. Хабаровска №252-р от 03.02.2005, договором аренды №236 от 10.02.2005, письмом Управления торговли, питания и бытового обслуживания администрация г.Хабаровска от 15.06.2006 №15-5/712.

В соответствии с пунктом 3.1 постановления администрации г. Хабаровска от 16.12.2015 №4317, лицо, имеющее договор аренды земельного участка под установку НТО, заключенный до вступления в силу настоящего постановления, срок действия которого не истек (далее - владелец НТО), имеет право заключить договор на размещение нестационарного торгового объекта без проведения аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта при одновременном соблюдении следующих условий:

- место размещения нестационарного торгового объекта предусмотрено Схемой размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа "Город Хабаровск";

- отсутствие неисполненных обязательств по договору аренды земельного участка под установку нестационарного торгового объекта, в том числе отсутствие задолженности по арендной плате;

- обращение в Департамент муниципальной собственности администрации города Хабаровска с заявлением о заключении договора на размещение нестационарного торгового объекта в срок, установленный пунктом 3.2 настоящего постановления.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда РФ, изложенной в Определении от 29.01.2015 №225-0, осуществление местной администрацией отнесенных уставом муниципального образования к ее ведению полномочий по решению вопросов местного значения должно обеспечивать реализацию интересов местного сообщества при решении вопросов местного значения, развитие муниципального образования, в том числе расширение сферы услуг, и не может носить произвольный характер.

Письмом от 12.04.2016 №15-6/599 администрация г.Хабаровска сообщила о принятии решения согласовать включение в Схему размещения двух торговых павильонов площадью 15,1кв.м и 34,7кв.м по указанному местоположению без проведения аукциона. Также, материалами дела подтверждается, что в январе 2022 года истцы обращались в Управление торговли, питания и бытового обслуживания администрации г. Хабаровска с заявлением о внесении НТО по адресу: г. Хабаровск, Индустриальный район, ул. Панфиловцев, 38 - ул. Малиновского, 33, в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город Хабаровск», но получили отказ (протокол №67 от 28.02.2022) со ссылкой на то, что «испрашиваемое место размещения обременено правами третьих лиц, что не соответствует требованиям части 7 статьи 10 Закона №381-ФЗ.

В качестве основания для отказа во включении в Схему размещения НТО (протокол №67 от 28.02.2022) указано: «объект фактически установлен», что нарушает положения пункта 8 постановления Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 №772 «Об утверждении Правил включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности» (далее – Постановление №772).

Указанным пунктом определено, что включению в Схему размещения подлежат только места размещения, свободные от прав третьих лиц, то есть те, на которых не установлены какие-либо объекты или обременения. Кроме того, все места размещения, включенные в Схему размещения по итогам заседания комиссии, выставляются на аукцион для заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Город Хабаровск» в соответствии с положениями постановления администрации города Хабаровска от 16.12.2015 №4317 «Об утверждении Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город Хабаровск», Положения о проведении аукциона на право заключения договора на размещение нестационарного торгового объекта на территории городского округа «Город Хабаровск».

Однако пункт 8 Постановления №772 не указывает данное обстоятельство в качестве основания для отказа в согласовании включения объектов в Схему размещения.

Таким образом, действующим законодательством предусмотрена прямая обязанность включения ранее существовавших нестационарных объектов во вновь утверждаемую Схему размещения. Единственным основанием для отказа во включении их в Схему является размещение нестационарного торгового объекта с нарушениями законодательства. Заявители и их правопредшественники не допустили нарушений законодательства при размещении спорных НТО.

Частью 6 статьи 10 Закона №381-ФЗ предусмотрено сохранение прежних мест размещения НТО в случае утверждения Схемы размещения нестационарных торговых объектов либо внесения в нее изменений, если строительство, реконструкция или эксплуатация таких объектов начаты до утверждения соответствующей схемы в соответствии с действовавшим законодательством с учетом того обстоятельства, что положения указанных нормативных актов направлены на необходимость достижения утвержденными схемами размещения НТО нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов, а не на доведение (снижение) количества торговых объектов до минимального уровня обеспеченности.

Произвольный пересмотр схем размещения нестационарных торговых объектов, не включение в схемы размещения или исключение из них уже функционирующих объектов приводит к административному сокращению и даже прекращению бизнеса рядом хозяйствующих субъектов, что противоречит смыслу приведенных правовых актов в совокупности, из смысла которых следует, что схема размещения является инструментом систематизации размещения объектов исходя из долгосрочных планов развития территорий и создания комфортной среды для граждан, в том числе для удобства осуществления и развития торговой деятельности, а не средство для административного сокращения количества торговых объектов и ограничения предпринимательской активности (письма Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 27.01.2014 №ЕВ-820/08, от 23.03.2015 №ЕВ-5999/08).

Впервые схема размещения нестационарных торговых объектов на территории муниципального образования городского поселения "Город Хабаровск" утверждена постановлением администрации от 21.10.2011 №3517.

Принимая во внимание положения части 6 статьи 10 Закона №381-ФЗ, согласно которым утверждение схемы размещения нестационарных торговых объектов, а равно, как и внесение в нее изменений, не может служить основанием для пересмотра мест размещения нестационарных торговых объектов, эксплуатация которых начата до утверждения указанной схемы, учитывая, что торговые павильоны законно эксплуатируются с 2005 года, у Администрации не имелось оснований для невключения в Схему размещения нестационарных торговых объектов, принадлежащих истцам.

Таким образом, на момент утверждения Схемы размещения НТО на территории г. Хабаровска нестационарные торговые объекты истцов были установлены с согласия Администрации. По настоящее время истцы продолжают использовать спорный земельный участок под размещение НТО, задолженности за фактическое использование участка не имеют.

Одновременно, понуждение истцов освободить занимаемый участок Администрацией не инициировалось. Спорные НТО в Едином реестре неправомерно размещенных НТО отсутствуют. При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу, что истцы вправе претендовать на включение их торговых объектов в Схему размещения НТО без проведения аукциона.

Указание на необходимость проведения аукциона для заключения договора на размещение НТО также является ошибочным, поскольку с учетом всех обстоятельств по делу, истцы имеют право на заключение договоров на размещение НТО без проведения аукциона.

С учетом изложенного, иск ИП ФИО2, ИП ФИО6А-М, ИП ФИО3, ООО «Колос-Хлеб-Торг», ИП ФИО4 подлежит удовлетворению. При этом, суд признает обоснованным определение истцом требований к каждому из ответчиков, с учетом компетенции данных органов местного самоуправления.

Согласно статье 110 АПК РФ расходы истцов по оплате государственной пошлины возлагаются на ответчиков.

Руководствуясь статьями 167-170, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Иск удовлетворить.

Признать право на включение нестационарных торговых объектов (торговых павильонов), расположенных по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев, 38 - ул.Малиновского, 33, в Схему размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа «Город Хабаровск» без проведения аукциона в отношении следующих нестационарных торговых объектов:

1.    за индивидуальным предпринимателем ФИО2 – площадью размещения 15,1кв.м,

2.    за индивидуальным предпринимателем ФИО6 Лидой Абдул-Мажитовной  – площадью размещения 15,1кв.м,

3.    за индивидуальным предпринимателем ФИО3 – площадью размещения 15,1кв.м и 15,1кв.м,

4.    за обществом с ограниченной ответственностью «Колос-Хлеб-Торг» –  площадью размещения 15,1кв.м,

5.    за индивидуальным предпринимателем ФИО4 – площадью размещения 12кв.м и 95,6кв.м.

Признать за индивидуальным предпринимателем ФИО2 право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта площадью 15,1кв.м по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев, 38 - ул.Малиновского, 33, без проведения аукциона.

Признать за индивидуальным предпринимателем ФИО6 Лидой Абдул-Мажитовной право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта площадью 15,1кв.м по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев, 38-ул.Малиновского, 33, без проведения аукциона.

Признать за индивидуальным предпринимателем ФИО3   право на заключение договора на размещение двух нестационарных торговых объектов площадью 15,1кв.м каждый по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район,     ул.Панфиловцев, 38-ул.Малиновского, 33, без проведения аукциона.

Признать за индивидуальным предпринимателем ФИО4 право на заключение договора на размещение двух нестационарных торговых объектов площадью 12кв.м и 95,6кв.м по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный  район, ул.Панфиловцев,38-ул.Малиновского, 33, без проведения аукциона.

Признать за обществом с ограниченной ответственностью «Колос-Хлеб-Торг» право на заключение договора на размещение нестационарного торгового объекта площадью 15,1кв.м по адресу: г.Хабаровск, Индустриальный район, ул.Панфиловцев,38-ул.Малиновского, 33, без проведения аукциона.

Взыскать с Департамента муниципальной собственности Администрации города Хабаровска в пользу индивидуального предпринимателя ФИО2 расходы по государственной пошлине в размере 3 000 руб.

Взыскать с Департамента муниципальной собственности Администрации города Хабаровска в пользу индивидуального предпринимателя ФИО6 Лиды Абдул-Мажитовны расходы по государственной пошлине в размере 3 000 руб.

Взыскать с Департамента муниципальной собственности Администрации города Хабаровска в пользу индивидуального предпринимателя ФИО3   расходы по государственной пошлине в размере 3 000 руб.

Взыскать с Департамента муниципальной собственности Администрации города Хабаровска в пользу индивидуального предпринимателя ФИО4 расходы по государственной пошлине в размере 3 000 руб.

Взыскать с Департамента муниципальной собственности Администрации города Хабаровска в пользу общества с ограниченной ответственностью «Колос-Хлеб-Торг» расходы по государственной пошлине в размере 6 000 руб.

Взыскать с Администрации города Хабаровска в пользу индивидуального предпринимателя ФИО2 расходы по государственной пошлине в размере 3 000 руб.

Взыскать с Администрации города Хабаровска в пользу индивидуального предпринимателя ФИО6 Лиды Абдул-Мажитовны расходы по государственной пошлине в размере 3 000 руб.

Взыскать с Администрации города Хабаровска в пользу индивидуального предпринимателя ФИО3  расходы по государственной пошлине в размере 3 000 руб.

Взыскать с Администрации города Хабаровска в пользу индивидуального предпринимателя ФИО4 расходы по государственной пошлине в размере 3 000 руб.

Взыскать с Администрации города Хабаровска в пользу общества с ограниченной ответственностью «Колос-Хлеб-Торг» расходы по государственной пошлине в размере 6 000 руб.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Шестой арбитражный апелляционный суд в течение месяца с даты принятия решения.

Апелляционная жалоба подается в арбитражный суд апелляционной инстанции через Арбитражный суд Хабаровского края.

Судья                                                                                      О.В. Медведева